UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Clementinarvm Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CLEMENTINARVM LIBER SECUNDVS. DE JUDICIIS.

TITVLVS PRIMVS.

CAPIT. I.

Constitutio Bonifacii, que habet, quod citationes etiam extra dies solennes publicae factae, de mandato Papae, in audiencia literarum Apostolicarum, vel papali palatio, affixa januis majoris ecclesiæ loci, in quo Papacum curia sua dedit, arcent citatum, ac si ad eum persona liter devenissent: restringitur ad eos, qui impeditant, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilium tunc non potest adiri. Ioannes Andreas.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Dudum a Bonifacio Papa VIII. predecessor noster constituit, ut criterio electionibus, postulationibus, vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatis, officiis, canonicibus, vel probendis, seu quibuslibet beneficiis ecclesiasticis, aut super decimis, ad quamcum etiam præstationem possunt, quatenus ad eas, præmoniti censura ecclesiastica coerceri, ne non super matrimonium vel nuptias, & eas quoquo modo tangentiibus ventilandi, procedi valeat de extero simpliciter & de piano, ac sine scriptu judicij & figura; Voientes non solum ad futura negotia, sed ad praefata, & adhuc etiam per appellationem pendentia hoc extendi.

DE FORO COMPETENTI.

TITVLVS II.

CAP. I.

Concedit concilium certe causa Episcopis expulsi a suis sedibus, quod in locis aliorum diocesorum, servata forma, quam tenent possint procedere contra expulsores, consiliatores, & fautores, & inter fiducios ius dicere. Ioa. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Qvaravitis facies canonibus sit generaliter interdictum, ne quis Episcopus jurisdictionem in diocesi exercet aliena: nos tamen Episcopis, qui a suis sedibus protervia impiorum expulsi non audient propter metum persequendum in suis civitatibus vel diocesibus, aut eorum parte aliqua residere, nec jurisdictionem ad se spectantem per se vel per aliquibus exercere: ne injuria in eorum expulsoe ipsorum irrogata ecclesiis hoc prætextu remaneat impunita, duximus indulgendum, ut in diocesibus alienis, in civitatibus videlicet, vel locis insignibus suis ecclesiis viciniis, in quibus poterunt securè impirari, & jurisdictionem suam liberè exercere possint, contra suos expulsores, & eorum tu hac parte consiliarios & fautores (dummodo civitates, vel loci huiusmodi cedem expulsoibus, consiliariis, & fautoribus sint tenua, & ipsi personaliter vel ad domum, si hoc tute fieri valeat: alioquin publice in ecclesia cathedrali loci vel dominici corundem civitatis fuerint) liberè procedere, præiustitia suadebit.

lxxviii 4

Si vero dicti Episcopi aut non fuerint hujusmodi suos expulsores, vel eorum consiliarios & fautores dicto modo citare, vel ipsi malitiosè impedimentum praesiterint, ne potuerint sic citari: licetum sit eisdem Episcopis, ut expulsores, consiliarios, & fautores eisdem diebus aliquibus dominicis vel festis, cum populus conuenientia divina, ut sic facta citatio ad eos pervenire verisimiliter presumatur, citent vel citari faciant publicè in ecclesiis civitatum vel locorum insignium predicatorum, & procedant deinde contra ipsos, si citati taliter statuto ipsius peremptorio termino competenti coram eisdem Episcopis noluerint comparere, ac si citati legitime alias exitissent.

Eisdem etiam Episcopis indulgemus, ut inter suos subditos (ne ob defectum iustitiae dispendium aliquod patiantur) possint in diecepsibus alienis, in quibus moram traxerint (dummodo se vel per alium hoc in suis propriis diecepsibus facere non audeant, vel non possint) jurisdictionem suam omnimodam exercere. Ita tamen, quod subiici, qui expulsores vel eorum fautores, aut consiliarii non fuerint, duas dieras à fine suz diecepsis non trahantur. Volumus insuper, ut ante omnia à diecepsanis locorum, in quibus moram traxerint, petant licentiam in præmissis: quam si obtinere nequerint b, procedant nihilominus, prout superius est expressum. Sanè si predicti Episcopi assuerint, se non fuisse auctos prefatos expulsores, consiliarios, vel fautores, personaliiter, vel ad domum, aut publicè (ut præmittitur) in eorum ecclesia cathedrali citare: vel ipsos malitiose praesisterent impedimentum, ne per eos potuerint sic citari, aut quod in suis diecepsibus jurisdictionem per se vel per alium contra ipsos exercere nequeant, vel non audent: stari super his volumus alterioribus eorundem. Ipsi districtibus injungentes, sub intermissione divini iudicij, ne circa præmissa contra conscientiam quicquam mendaciter aut dolosè assuerant vel confingant. Eorundem autem Episcoporum sententias & processus, quos in præmissis casibus, in aliis diecepsibus duxerint faciendo, denuncient, seu denunciari faciant, per suas dioceses convicini Episcopi, cum ab eis fuerint requisiti. Per præmissa quoque nullum ex transcursum temporis quantunque, vel alias quoquo modo locorum diecepsanis vel alius quisuscunque jurisdictionem habentibus in locis præmissis, in quibus prædicti Episcopi sic expulsi jurisdictionem (ut prædictum) & exercebunt, præjudicium generetur.

DE CAVSA POSSESSIONIS & proprietatis.

TITULUS III.

CAP. I.

In causa beneficialis delata etiam per appellationem ad curiam, utraque pars potest petitorum & possessorum intentare. Et ante causam conclusionem potest collatus suffenso petitorum, vel adversarii, possessorum prosequi. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Causa d'beneficiali per appellationem ad sedem apostolicam legitime devoluta, tam appellanti, quam appellato licere determinamus, nemum petitorum, sed & possessorum intentare. Et in spoliantis odium ante causam conclusionem suspendere petitorum à se, & ab adversario intentatum, in solo possessorio procedendo.

a. At. verisimiliter. b. at. negabunt. c. al. præmititur.
d. Vide Paul. de Cas. consil. 277. lib. 1. & de intellectu, Covarruviam lib. 1. Var. ref. 5, 16, num. 13.

DE DOLO ET CONTINACIA.

TITULUS IV.

CAP. I.

Appellans ante definitivam, etiam à definitiva, latet ab omni citato vel non, appellare potest: nisi prima appellatio fuerit manifesta, quo casu non appellat, tanquam manifestum. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Si ante a definitivam sententiam, a judice qui deferens, eo citato, vel etiam non citato ulterius in causa procedens, contra ipsum tantum absentem testem definitivam promulget, poterit idem appellatio a dicta sententia, intra tempus debitum appellare. Nisi ejus prima appellatio esset frivola manifesta.

UT LITE PENDENTE NIL innovetur.

TITULUS V.

CAP. I.

Si duo litigantes super beneficio moriantur: frequenter curia, vel solus possidens, vel neutro possidente alter tenet, alter ab aliis moriente: ad Papam. & in conversis casibus ad retrarium spectat collatio, si ad alterum beneficium pertinet. Si autem alter tantum moritur, si superest, vel alius, cuius interficit, per prosecutum, ex futuro eventu apparebit, ad quem collatio fit. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Venetiensi.

Si duobus in Romana curia, super beneficio fit collatio litigantium, in eadem curia morti commagat utrumque, collationem hujusmodi beneficium Romanum Pontificem: si vero extra dictam curiam, ad ordinarium decernimus pertinet: nisi fossilium eius in dicto beneficio ius haberet. Quod si uniusdicta curia, alterum vero extra mori contingerat: si moriens in curia beneficium possidet, ad Romanum Pontificem: si vero alius, ad ordinarium pertinet collatio predicta. Neuro autem ipsorum beneficium possidente, erit Romanus Pontifex, propter auctoritatem prærogativam, in collatione hujusmodi praefertur. Si tamen, alter tantummodo, five possidet, five pertinet, dat, si superest, vel alius, cuius interficit, castigando minus prosecutur (cum interim beneficium ex parte conferri non possit) ad quem collatio eius pertinet, futurus declarabit eventus. Nam si ad ordinarium pertinuisse beneficium fuerit declaratur, pertinet ad Papam, si ille in curia, vel ad ordinarium, item omnia fit defunctus. Quod si ad neutrum illud petenti confliterit, ad ordinarium collatio pertinebit. Salva tamen, in præmissis omnibus Rom. Pont. potestate: ad quem ecclesiarum, personatum, dignitatum, allorumque beneficiorum ecclesiastiticorum plena & liberis disponit, ex sua potestatis plenitudine nostrarum pertinet.

CAP. II.

Lit. dicatur pendere, quod hoc, ut nihil debet innovari, cum estatio legitime perveniat ad partem, vel per eam fecit, quem non perveniret, cum tali expressione, quod potius infra super quae conveniatur. Ioan. And.

Idem.

Cum lite pendente nulla debet innovari, item quod hoc pendere censemus, postquam a judice,

a. Nos, quod appellari potest ante definitivam, quod est verum indistincte iure canonico, dum tamen appellatio ex causa naturali, cap. 3. debitus. ext. de appell. sed ex jure civili non appellatur nisi in certa causa. Zabarella.

compe*

competenti in ea citatio emanavit, & ad partem citatam pervenit: vel per eam factum fuit, quod minus ad eus notitiam perveniret. Dum tamen in citatione prædicta talia sunt expressa, per qua plenè possit instrui, super quibus in judicio conveniuntur.

DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM & FRUCTUUM.

TITVLVS VI.

CAP. I.

Si super beneficium contra ipsius possessorum, qui triennio non possedit in territorio vel possessorum una definitiva fertur in curia, etiam si nulla fore dicatur, ipsius beneficium sequestratio per loci ordinarii fieri debet: quam impediens, vel sequestrato fructus occupati, excommunicatus est: & si est de litigantibus, cadit à iure suo, & re-spectus pendentes. Ioan. And.

Idem a.

Ad compescendas litigantium malitas, definimus, ut una contra possessorum definitiva sententia super beneficium apud sedem Apostolicam, duntaxat in territorio vel possessorio promulgata, beneficium ipsum, etiam si dignitas, vel personam existat, & entram habeat animarum, & possesso & huiusmodi dum b tam triennio pacifice ante, ab eo possessorum non fuerit per loci ordinarium, apud aliquam personam idoneam sequestretur, qui plenam de ipso & debitam cum gerens, id, quod de fructibus ipsius (debitis eiusdem supportatis oneribus) supertelle contigerit, illi restituatur, qui finaliter in causa victoriam obtinebit. Si quis autem sequestrationem huiusmodi impedit, vel fructus sequestratos quo modo præsumpti occupare, excommunicationis incurrit sententiam ipsi facto: à qua (nisi impedimento prius amoro, & occupatis per eum fructibus restitutis) nullatenus absolvatur. Et nihilominus, si de litigantibus fuerit, à jure (quod sibi in huiusmodi beneficio, vel ad ipsum forsitan comperebat eidem) hoc ipso se noverit cecidisse: Præmissis nedum circa futura, sed etiam circa per appellationem pendente negotia observandis. Non obstante si contra prefatam sententiam de nullitate forsitan opponatur.

DE PROBATIONIBVS.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Verba literarum Apostolicarum, quibus Papa proprium fallit narrat, pleni probant, si super illa gratia vel intentio Papa fundatur. Ioan. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Litteris nostris, quibus nos dignitatem qualibet seu beneficia collatione nostra, vel sedi Apostolica reseverasse, aut resignationem beneficium alicuius receperisse, vel recipiendi potestarent, alii committisse, vel aliquem excommunicasse, seu suspendisse, seu aliquem capellanum nostrum vel familiarem fuisse, vel alia similia, super quibus gratia, vel intentio nostra fundatur, fecisse narramus, censemus super sic narratis fidem plenariam adhibendam. Volentes ad præterita & pendente (etiam per appellationem) negotia hoc extendi.

DE TESTIBVS.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Fer testes Christianos convinci possunt Iudei & Saraceni, non ob-

a. In uno manuscrito habetur. b. Vid. c. commissa. de eccl. in 6. met. Bart. & moderni in l. Celsus. ff. de usu cap. Fmt.

stantibus contraria privilegia Regum & Principum: quibus finantur, subtrahitur illa Christianorum commercium. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Cum Iudei quidam & Saraceni (sicut accepimus) quod super civilibus aut criminalibus: convinci per Christianos non possint, se privilegiis Regum & Principum tueantur (quia id nedum iuri contrarium, sed & Christiane religioni opprobiosum est quamplurimum & adversum) Reges eodem & Principes a in Domino exhortamur, ne concedant hujusmodi de extero privilegia, vel servent aut servare permittant etiam jam concessa. Quod si Iudei, aut Saraceni privilegiis talibus uti præsumperint, Christianorum communione eis subtrahatur, sic, quod Christiani ab eorum abstinere communione censura ecclesiastica (si opus fuerit) compellantur.

CAP. II.

Publicariis attestacionibus, testes produci non possunt (etiam in causa appellationis) super eisdem articulis vel directe contraria. Ioan. And.

Idem.

Testibus rite & receperis, & eorum attestacionibus: publicatis, sicut non licet super eisdem vel directe contrariis articulis alias vel eisdem testes in principali causa producere, si non debet in appellationis causa licere. Cum non minus in appellationibus, quam in principali causa subornatio sit timenda.

DE IVREIVRANDO.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Iuramenta, que Romane ecclesia praefiant Romani Principes, fedelitatem existunt. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Romani Principes e., orthodoxe fidei professores, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, cuius capitulam Christus Redemptor noster, ac Romanum Pontificem ejusdem Redemptoris vicarium, servore fidei, & claræ devotionis promptitudine venerantes, eidem Romano Pontifici, a quo approbationem personæ, ad imperialis celstirum apicem assumendæ, neonmissionem, consecrationem, & Imperii coronam accipiunt, sua submittente capita non reputarum indignum, sequi illi, & eidem ecclesie, qua à Græcis Imperium transfusili in Germanos, & à qua ad certos eorum Principes ius & potestas eligendi Regem in Imperatorem postmodum promovendum pervenit, adstringere vinculo juramenti, prout tam mos observationis antiquæ, temporibus novissimis renovatæ, quam forma juramenti huiusmodi sacris iniuncta canonibus manifestant. Duximus sanc inter quondam Henricum Imperatorem, tunc Romanorum Regem, & charissimum in Christo filium nostrum Robertum Sicilie Regem, gravi discordia sufficiata: Nos multisgrandibusque periculis, que exinde proventura verisimiliter timebantur, intendentis celeri & opportuno remedio obviare, quibusdam extratribus nostris sanctis Rom. eccl. Cardi. existentibus tunc in urbe pro reformata pace, & solidanda concordia inter Reges eisdem literas nostras, sub certa forma duimus destinandas: inter alia inferentes in eis, quod cum ipsi Reges ejusdem ecclesia specialissimi filii, sibi iuramentum fidelitatis, & alijs multipliciter essent adstricti, ipsius ecclesie debent esse promptissimi defensores:

a. Qui debent Iudeos punire: vid. l. si quis in hoc genuso. C. de Episc. & cler. & gl. in ca. Iudei, ij. de Iud. Font. b. Vid. l. prim. 4. ad eum aduersi. ff. de adi. ed. & l. apud eum. 5. Imperator. ff. de manu. c. ab Imperatore.

lili s

Dicitis autem literis in notitiam dicti Henrici ad Imperium jam promoti sic deditus, idem Henricus ab eisdem cardinalibus requisitus, ut super contentis in illis suum propositum responderet: quasi moleste tulisset, quod de juramento fidelitatis hujusmodi, per eum praefato in dictis literis mentis habetur, non familiariter, nec secrete, ut tractanda pacis qualitas exigebat, sed multis tabellionibus accerbis & requisitis ab eo, quod de responsionibus suis conficerent publica instrumenta, inter cetera publice (praefente multitudine hominum copiola) respondit a, se non fore cuiquam ad juramentum fidelitatis adstrictum, & quod nunquam fecerit juramentum, propter quod foret ad juramentum fidelitatis alicui obligatus, & quod ipse nesciebat, quod antecessores sui Romani Imperatores unquam juramentum hujusmodi prestitissent, simulans se in memorem juramentorum, qua nobis ante coronationem suam praesliterat, & post coronationem etiam innovarat. Nos itaque attendentes, quod hujusmodi response, si sub dissimulatione pertinat, vel silentio pallietur, posset in magnum & evidens praejudicium Rom. eccl. redundare, dignum admodum & opportunum fore perspicimus, ut de juramento hujusmodi constitutione praesenti aliqua breviter annexemus. Dictus namque H. quamprimum fuit in Regem Romanorum electus, sollempnes & ad nos nuncios definiavimus, per suas patentes literas plenum & speciale mandatum, exponendi nobis pro eo devotionem ipsius & reverentiam filialem, quam ad nos & Rom. eccl. sincero genere se dicebat affectu: nec non petendi & impetrandi a nobis favorem & gratiam conseruos: offerendi quoque nobis & praestandi proe., & in ipsis animam debite nobis & eidem eccliae fidelitatis, & cujuslibet alterius generis juramentum: ac nihilominus petendi a nobis per nostras sibi manus impendi unionem, conferationem, & Romani Imperii diadema. Praefatis itaque nuncis in nostra & fratribus nostrorum praesentia constitutis, ac secundum dictiensem mandati Avinione, ubi tunc eramus cum nostra curia residentes, in publico consistorio, in quo erat prælatorum, & aliorum, tam clericorum, quam laicorum non modica multitudo, premisis per eos coram nobis expositis supplicando, peritis humiliter, & oblatis: Nos eodem mandato & decreto electionis ejusdem H. ex parte principum tam ecclesiasticorum, quam secularium, qui eundem elegerant, nobis per dictos nuncios praesentis, plena cuius eiDEM fratribus deliberatione discussis, factaque nobis de electione hujusmodi concordi & legitima plena fide, examinata quoque persona ipsius H. pro ut absentia patiebatur ejusdem, & de ipsius fide, probitate, & aliis, qui in persona Imperatoris sunt merito requirenda, cum pluribus prælati, & aliis magna auctoritatibus viris, qui ejusdem H. motes, conditionem, & statum plenius noverant, in quinto, ejusque persona, cujus etiam nos & fratres nostri aliqualem notitiam prius habebamus, propter quod facilius transivimus in examinatione hujusmodi idonea reputata, ipsum nominavimus, denunciavimus, & declaravimus Regem Romanorum, ipsius approbatam personam, cumque sufficienter & habilem declarantes, ad suscipiendam imperialis celstitudinis dignitatem, ac decernentes unionem, conferationem, Imperiique Romani coronam sibi per manus nostras debere concedi. Et subsequenter a praefatis nuncis, sufficiens ad hoc ab eo (ut primitius) mandatum habentibus, secundum formam in decreto, qua incipit, Tibi domino, comprehensam, fidelitatis receperimus juramentum. Postque idem H. con-

secratio & coronatio sine tempore aliud eadem cardinalibus, quos ad impendendum sibi hujusmodi confectionis & coronationis insignia mitteramus et urbem, illud nostro nomine recipientibus iuramento praefiti corporale, quod in libro Pontificis Rom. standardum Pontif. per Imperatorem coronationis tempore continetur, cuius tenor dicitur esse talis: In H. Romanorum Rex annuente domino futurus Imperator, promitto, spondeo & polliceor, aique jura omnia Deo, & beato Petro, me de extero protegorem, prætoriem & defensorum fore summi Pontificis & ius suum sancte Romane Ecclesie, in omnibus necessariis & utilitatibus suis, custodiendo & conservando possessiones, honores, & iura eius, quantum divisa iudicium adiutorio fuerit, secundum licet & posse mea, & tua & p[ro]sa fide, sic me Deus adjuvet, & haec similia Evangelia. Ceterum, quin juramentum hujusmodi fidelitatis existant, à re tro Romani Principis non habentur hisstatim: inò tam quondam Albertus et Romanorum, iomediatu[m] prædecessor memorat H[ab]eri, Bonifaciu[m] Papa octavo prædecessor nolit tempore approbationis ejusdem Alberti, quam Rodolphus Pater ipsius, & alii prædecessor[um] ejusdem Romanorum, & diversi nostri prædecessoribus iuramentum fidelitatis & obedientia praesliterunt. Idem Bonifacius, memoratum A. juramento hujusmodi ab eo recepto, de fratribus suorum confitit (præcepto patrum & aliorum multitudine copiola) auctoritate Apolobus recipit in speciem suum filium & dei filii membra, ipsiusque in Regem Romanorum afflantur, in Imperatore postmodum promovendum. Verum quis letat, H. qui in proximis diebus suis, de his locis trahit, non virtutem & mentem, sed nudum venorum infectans corticem, sensumque confundens, junctar et strigendo prædicta, curioso videbatur affectu (et prefetur) illa ad debitum fidelitatis hujusmodi ea extendit: novo modo curiositatis hujus luculentis variis antidotari ipsius declarationis oraculo pontificis apponendum. Quia ergo capitulis iuramentis fidelitatis contentis foliis meditatione penitus sparsa, p[ro]pria in praefatis Imperatoris iuramentis, quantum effectum, mentem, & virtutem ipsorum, non ei doceant contineri: Nos premissis & alijs rationibus, ne quis Romanum assumpsit Principem, vel in posteris suis mandens, aut iuramenta hujusmodi per dictum si Imperatorem præsilit, & per successores ipsius in suorum præstabilitatis existant, in dubiisq[ue] dictis determinare audeat, vel super his contrarium sententia remittit: auditorate Apostolica de fratribus nichon[us] confitio declaramus, illa iuramenta probata & fidelitatis prædicta, idem Henricus suorum intercessu[m] præcessorum vestigis, priusquam ingredereur habendum hunc iuram exercere, sub testimonio suorum patrum literatum in manibus dicti filii Ioannis de Melianis e, scholastici eccl[esi]i talentis, capellani nostri eccl[esi]is nomine recipiens promissu[m], & tacita familiis Evangelii iuramento firmavit, quod eadem eccl[esi]is & fidem catholicam pura fide totaque ratione conservare reverenter, & etiam defendere, omnime que heresim, schismam, & heterodoxos quilibet, fauores recipiat, & defensores ipsorum exterminare possit: ac nunquam cum Saraceno, pagano, schismatis, seu alio quolibet communione a catholicis fidei-

a Vid. Bart. in leg. scindens ff. de verbo, oblig. b Vide e. ad Apostolica, de re justa, lib. 6. 1. q. 1. c. effete. & 46. distincti, nobilissimus. Font.

a Dicit procuratorem, deest in antiquis, ed. b Dicit prædicta, deest in antiquis, ed. c. ad Melan. d. b. hac vid. l. non dubito ff. de capt. & latet. cap. primo, ad st. dist. in ea, quod super h[ab]it. de vo. Font.

Servata tamen constitutione felicis recordationis innocent. Pap. IV. edita circa hoc in concilio Lugdunensi.

DE SENTENTIA ET RE

judicata.

TITVLVS XL

CAP. L

Qui tres sententias contrarias in quaque causa reportavit, de illarum nullitate non agit, nec excepti ipsarum executione non fallat & reficit etiam pendente. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

VT a calumniis litigantium occurritur, is, qui in beneficii vel alia quavis causa tres contra se in petitorio vel possesso sententias reportavit, ad agendum de nullitate ipsarum, vel aliquis ex eis nullatenus admittatur, donec hujusmodi sententiae plenarie fuerint executioni mandatae. Similiter si illae, contra quem tres sententiae definitiva lata fuerint, ab interlocutoria vel gravamine ante prolationem ipsarum vel earum aliquis se appellasse, & causam appellationis hujusmodi adhuc pendere proponat: sententiarum praedictarum executionem tali praetextu nolumus impediti. Quia de causas qualicunque etiam per applicationem pendentes duximus extenda.

CAP. II.

Sententia lata contra statum extra citatis territorium existente, nulla est ipso iure. b. d. Ioan. And.

Idem.

PAESTORALIS cura sollicitudinis nobis divinitus super cunctas Christiani populi nationes injuncta, nos invigilare remedis subiectorum, eorundem periculis obviare & scandala renovare compellit. Sanè cum jam diuidum inter quondam Henricum Imperatorem Romanum, & charismatum in Christo Filium nostrum Robertum Sicilię Regem gravis fuisset materia turbationis exorta, afferente deinde Imperatore praedicto, quod cum quibulam ipsius subditis Rex confederationes & conspirationes fecerat in ipsius maiestatis offendam: Quod tractaverat & ordinaverat, ut civitates quendam sub Imperii & Imperatoris ejusdem obedientia constarentes, contra eum, & Imperium rebellarent, gentesque suis ipsius multa subdidio, nonnullas alias Imperii ciuitates & castra (inde violenter ecclesiis ipsius Imperatoris officiis) occuparunt, & pro ipso Rege occuparentur: Ac alias etiam in urbe & alibi in imperio, & in Imperatoris ejusdem contemptum, & lux maiestatis injuriam, & reipublica detrimentum multa gravia fuerunt & per Regem eundem, ac malitiam & instigationem ipsius tam a suis stipendiariis, quam a subditiis Imperatoris commissa.

Præhabitis per Imperatorem eundem quibusdam processibus contra eum, absensem tamen, quamvis legitime (juxta Imperatoris assertiōnē) citatum, ac quod supradicta erant notaria, per imperiale interlocutorium declarat Imperator ipse, Regem affirmans propter præmissa lex maiestatis criminis reum esse, in eum peremptio ut dixit & sufficienter citatum, sed comparere contumaciter recusante, tanquam rebellem, proditorum & hostem Imperii, ac reum criminis supradicti, privations omnium dignitatum, quoque; comprehensarū titulo, & quib. se intrinsecus Rex ipse, auctoritatem quoq; honorum, provincialium, terrarum, bonorum, iuriū & jurisdictionum, tunc perpetuorū, quam temporalium, & si quando veniret in suam & Imperiorum, mutilationis.

a De intellectu vide Olardum consil. 106. incip. quod litera excutoria. b Al. fuerant. c Vide l. rei capitulo. ff. de pena & leg. transfig. C. de transf. cum leg. criminali. C. de juris. omnium jud. arg. l. i. C. ne Christia. man. & Fel. in c. ex laura. xx de confit.

DE EXCEPTIONIBVS.

TITVLVS X.

CAP. I.

Exceptio excommunicationis opponitur dilatoriis quocunque, peremptorio non obstante. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

EXCOMMUNICATIUS exceptio dilatoriis in quilibet parte litis opponi potest, termino peremptorio per judicem assignato, ad proponendum exceptiones declinatorias & dilatorias, non obstante:

a Dilectio, etiam, dicti in antiquorib. codicibus. b Al. sub.

etiam capituli sententiam promulgavit, omnem sup-
plendo defectum, si quis forsitan fuerat ex solennitate
juris omisius in processibus memoratis: pramissa (ut
asseruit) faciens exigente justitia, & de imperiali etiam
potestate. Verum quia hujusmodi sententia, que non
a discretione, matre virtutum, sed a novera justitia, vo-
luntaria feliciter judicantis precipitatione processit,
partus forsitan se deteriores haberet, si ipsius senten-
tia inefficacia in publicum praecone justitia non prodi-
ret: Nos circa eam tali uti provisione volentes, que
(detectis ipsius defectibus) seminata per eam extinguit
pericula, & in ratione reddenda sit posteris profutura,
ipsum subiciendam esse providimus lima justitiae, ac
recta libramini rationis. Eiusdem igitur causis & con-
tinencia, necnon & conditione iliorum, à quo, & in quem
lata fuit, diligenter debita consideratione penitus, pa-
tentem ex eius illius astruitur evidentiā nullitatis, & ma-
nifeste arguitur temeritas promulgantis. Notorium
quippe ac indubitatum existit, quod grandis exercitus
tempore dictorum processuum & sententiae, continuè
Imperatoris assilens, Regem ipsum & suos persequa-
tur odio capitali: Pisanaque civitas, in qua lata fuit
memorata sententia, Regem capitali habebat odio no-
torio & antiquo. Esto igitur, quoniam Rex ipse alias ad
pramissa fuisse legitime per Imperatorem citatus: nun-
quid venire debuit ad judicem exercitu feroci ac gran-
di, ipsiusque citato (ut primitur) odio stipatum?
Nunquid etiam debuit comparere in loco admodum
populoso, multum potenti, ac praefato in eum odio pro-
vocato? Quis enim auderet, vel qua ratione audere a-
liquis teneretur, consistorii talis subire: a judicem, &
se in hostium finu reponere, ac ad mortem per violen-
tam injuriam non per iustitiam inferendam ultroneum
se offere? Haec quidem iure timetur, hac de more
vitantur, hac humana fugitatio, hac abhorret natura.
Desperer igitur, qui citationem hujusmodi sacerdotar-
iae citatum. Ut b' illud tanquam notissimum nullatenus omittamus, quod Regem extra districtum impe-
rii, in regno feliciter siciliz, notoriè ac continuè tem-
pore supradicto morantem, citare non potuit Impera-
tor, nec citato, si quam forsitan de ipso intra Imperium si-
nes fecit, citatum extra Imperium constitutum arcta-
vit. Nos quoque Regis ordinarius judex, quod ad Im-
peratoris judicium citaremus, vel citari aut remitti fa-
ceremus eundem, nequaquam fuimus requisiti: imò
licet ad nos & curiam nostram temporibus illis rumo-
res frequenter de curia Imperatoris venirent, & juxta
eum etiam quidam ex fratribus nostris essent, prius tan-
tum dicta sententia promulgatio, quam aliquid de pro-
cessibus antecedentibus ad audiendum nostram per-
venit. Denique licet Rex ipse terras aliquas ab Im-
perator te tenere dicatur in feudum, non tam in eis, sed
in regno praefato domicilium suum fovebat: unde Im-
perator in ipsius personam nulla ratione terrarum hu-
jusmodi (nisi ex natura feudorum) debitam superiori-
tatem habebat. Quod si puniri criminis intra districtum imperiale committi, ad Imperatorem forsitan per-
tinuisse afferatur: Verum est quidem, si in eodem dis-
trictu sufficiet inventus delinquens, vel ad illum de mo-
re remissus. Dicit ne ergo sententia meruit, que à ju-
dice, qui per Regem rite adiri non potuit, & in loco no-
torio (ut praefitur) non tufo, in absentem, nec citatum
legitime ac inauditem, per consequens & indefensum,
non maturo fuit judicio, sed praeceptio, & de tanto
praefertim crimine promulgata? Ruris non est silen-
tio relinquendum, quod ipse Rex, noster & ecclesia Ro-
mana ratione regni predicti notoriè subditus, homo-

a alit. ita: subito judicium se in hisstum finu reponere ad mor-
tem, &c. b al. ut id.

^a In quedam manuscripto ita: ac in eodem regno ut premitur non imperio certum. ^b Vid. L'Antennarius ff. de a. & c. al. sapientium. ^c Hic duis verba, & loca de fini in antiquis codicibus. ^d De his rebus videlicet Zafion, l. q. 3. editio tempore ff. de or. u. Eal. in l. fi. Cde legat. ^e L. ut iam ad tempore dicitur, ff. de iustit. & iure.

tiam & processus omnes praeditos, & quicquid ex eis secutum est vel occasione ipsorum, de fratribus nostrorum consilio declaramus suisse ac esse omnino iurios & inanes, nullumque debere aut debuisse fortiti effectum seu nocumenum vel notam afferre cuiquam vel quomodo libet attulisse. Ipsosque nihilominus, quatenus processerunt de facto, & quicquid ex eis secutum est, vel ob eos vel in posterum sequi posset, in itinere revocamus.

DE APPELLATIONIBVS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Valet appellatio coram maiore parte plurium judicium. Sed appellatio est appellatio, delatio, & termini prefatio inimanda. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Si à judicibus a duobus aut pluribus fuerit appellandum, quia forte de facili eorum presentia simul haberi non possit, licet coram ipsis vel majori parte ipsorum appellare, & Apostolos petere separatum, valebitque appellatio talis, ac si simul fuerit in eorum praesentia ab omnibus appellatum. Est tamen appellatio ignorantis appellationis, necnon delationis eorum & termini prefacionis, si subsecuta fuerint, intimatio legitima facienda.

CAP. II.

Sufficit Apostolos petere uno contextu sibi & instanter: ad quos respondeo, si judex certum terminum statuat, appellans illos non potest in termino appellationi renunciat: Idem cum judex statuit terminum iuriu incertum, intra quem appellans illos debito non petat, vel oblatos recipere renunt.

Idem.

Quamvis rigor juris exposcat eum, qui appellat, debet petere Apostolos congruo loco & tempore, sibi & instanter: Nos tamen antiquam & communem obseruantiam litigantium sequi & equitatem rigori praeferi volentes, determinimus sufficere, quod per appellantem simul uno contextu Apostoli instanter & sibi postulerit. Verum si judex à quo appellatur, certum terminum ad recipientes Apostolos appellanti affinet, & appellans in assignata sibi termino non comparat coram eo, nec petat Apostolos sibi tradi, appellationi sua renunciassae videtur. Similiter si judex appellantis responderit intra juris terminum Apostolos se datum, appellationi sua renunciassae appellans intelligitur, nisi intra dictum terminum congruo loco & tempore instanter, & sibi falso uno contextu petat Apostolos ab eodem judice sibi dati, vel si recipere recusat oblationes.

Tomi tres casus, quibus appellans non habent Apostolos, appelleantem prosequi posse. b. d. Ioan. And.

Quod si judex in termino ad dandum Apostolos praegox, per eum ipsi appellanti petenti non dederit: aut si dum petentur Apostoli, responderit se daturum eosdem, nullo termino certi sibi praefixo, vel intra juris terminum se eos afferuerit velle dare, & postea per appellantem congruo loco & tempore sibi & instanter uno contextu etiam requisitus, eos non curaverit

intra eundem terminum exhibere, appellationem suam exinde profecti possit appellans, ac si expresse fuissent eidem Apostoli denegati.

CAP. III.

Appellans, prosequi & finire tenetur appellationem extrajudicalem intra annum à die interpositionis ipsius, vel à die illati gravaminis, ubi à futuro gravamine appellatur, prosequi & finire tenetur appellans. Quod si iusto impedimento cessante non fecerit, debet eius appellatio deferta. b. d.

Idem.

Sicut appellationem judicalem, sic & extrajudicalem: intra annum à die interpositionis ipsius, vel à die illati gravaminis, ubi à futuro gravamine appellatur, prosequi & finire tenetur appellans. Quod si iusto impedimento cessante non fecerit, debet eius appellatio deferta. b. d.

CAP. IV.

Tempus ad prosequendam appellationem ab homine vel à iure praefixum non currit appellantis compromissio durante, vel de partium expresso consensu: nisi periculo imminentie ex mora judex a iure defecat.

Idem.

Quandiu a appellationis prosecuto per compromissum, vel alia de partium expresso consensu dificitur: tempus ad prosequendum candem ab homine vel à iure praefixum, currere nolumus appellanti: Nisi forte judex videns, ex dilatatione periculum imminent, pracepet in illa procedi.

CAP. V.

Aucte definitivam appellanti non licet prosequi causam, in appellatione nominatum non expressum. Nec processus primi iudicis iustificari, vel impugnari potest, nisi ex actu coram eo.

Idem.

Appellationi ab interlocutori vel à gravamine judicis, non licet alias causas prosequi, quam in appellatione sua nominatum duxit expressum: nec processus primitus iudicis ex novis, aut de novo probandis iustificari potest, vel etiam impugnari: sed tantum ex illis, que acta fuerunt vel exhibita coram ipso.

CAP. VI.

Profectio appellationis deforta non impedit, quia sententia confirmatur in rem judicatam transfixa. b. d. lo. And.

Idem.

In b appellationem per negligentiam appellantis defortam appellans ipse cum appellato, aut appellatus etiam per se & principaliter prosequatur: non idem minus in rem judicatam confabitur transfixa sententia, à qua fuerat appellatum.

CAP. VII.

Aperemtione repulsa ex alio, quam propter ineptitudinem, secundo appellanti & succumbenti non audire super ea, in appellatione à definitiva. b. d. Ioan. And.

Idem.

Cum à repulsione exceptionis peremptoria, secundò appellans succumbit, non est in causa appellationis postmodum à definitiva, emissa audiendus ultius super ea: Nisi tunc ritè proposta ex eo prius res pulsa fuerit, quia proponebatur inepte.

a Nota quod indefiniti dicitur judicibus, in omnibus igitur cuiuscunq; species judicibus venditat sibi locum, ut in glossa. Per. de Anha. b Alia, prædicta.

b Pro limitatione huius Clem. vide Abbatem in ea ex parte Cl. 2. ext. de ref. & de materia ibidem plenissime Fel.

FINIS.